ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Ru a  Marce l i no  L ima ,  9 90 1 -85 8  Ho r t a
Te l .  2 9 2  20 7  60 0  – Fax .  2 92  2 9 3  79 8  – Www.a l ra .p t

Exmo.(a) Senhor(a)

Deputado(a) Regional

I/626/2022    04– 07 - 022

ASSUNTO:  CONVOCATÓRIA

Nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 56.º do Regimento da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores, convoca-se V. Exa. para a reunião da

Comissão de Assuntos Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,

presencial ou por outros meios telemáticos, a realizar no próximo dia 12 de julho de

2022, pelas 10H00, na Delegação da ALRAA de S. Miguel, em Ponta Delgada, com a

seguinte Ordem de Trabalhos:

1- Petição n.º 29/XII – “Por uma tarifa reduzida para o transporte de animais doentes

inter-ilhas”:

1.1 Audição presencial do Presidente do Conselho de Administração da Sata; (10H00)

1.2 Audição presencial da Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e

Infraestruturas. (11H00)

2 Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 60/XII (PAN) – “Comparticipação de

despesas na aquisição de produtos ou serviços médico-veterinários”:

2.1 Apresentação da iniciativa por parte do proponente; (12H00)

2.2 Deliberação de diligências.

I/626/2022 04/07/2022

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

JE/nb
Proc.º 37.07/1/XII

__________________________________________________________________________________________________

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA
Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

3 Projeto de Resolução n.º 125/XII (BE) – Recomenda a constituição de áreas

marinhas protegidas e a aplicação de uma moratória à mineração marinha:

3.1 Apresentação da iniciativa por parte do proponente; (12H30)

3.2 Deliberação de diligências.

4 Projeto de Resolução 121/XII (IL) – “Recomenda ao Governo Regional a

implementação de um sistema de acesso ao miradouro e pontos de interesse da

Reserva Natural da Lagoa do Fogo e áreas limítrofes, por shutle, preferencialmente

elétrico, em sistema hop on hop off”:

4.1 Audição presencial do Representante da ACT – Organização sem Fins

lucrativos;(15H00)

4.2  Audição presencial do Presidente das Associação Amigos dos Açores; (16H00).

4.3 Audição presencial do Presidente da ARTAC - Associação Regional para a

Promoção e Desenvolvimento do Turismo, Ambiente, Cultura e Saúde dos

Açores. (17H00).

5 Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

José Gabriel Eduardo